令和 5 年 6 月 9 日

各中学校長 殿

                                    青森山田高等学校

                                     校 長 花 田  惇

                                           （ 公 印 省 略 ）

青森山田高等学校体験入学について（ ご案内 ）

 初夏の候、貴校におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また、日頃

より本校の教育活動に対して深いご理解とご協力をいただき心より感謝申し上げます。

 さて、本校では中学三年生および保護者、中学校教職員のみなさまを対象に、今年も下記の

とおり体験入学を実施致します。この体験をとおして、貴校生徒の皆さんに、本校についての

理解を深めていただき、今後の進路選択に役立てていただければ幸いと存じます。

ご多忙のところ大変恐縮ではありますが、関係書類をお送りいたしますので、参加のとりま

とめについてお取り計らいくださいますようお願い申し上げます。

記

1 日  時

 1 回目 令和 5 年 8 月 18 日（金） 9：00 ～ 11：30

               学科・コースの体験(スポーツコースを除く)

 2 回目 令和 5 年 8 月 19 日（土） 9：00 ～ 12：20

      部活動の体験(スポーツコースを含む)

2 場  所

 青森山田高等学校  青森市青葉三丁目 13 番地 40

電 話  017-739-2001     ＦＡＸ  017-739-7535

3 対  象

 中学三年生、保護者、中学校教職員

4 日程＆体験内容

◎1 回目 令和 5 年 8 月 18 日（金）学科・コースの体験内容

日 程

内   容 時   間 備          考

受 付 8：20～9：00 玄関

吹奏楽演奏

校長挨拶

学校紹介及び各科の説明

9：00～10：00 第一体育館

休憩、移動 10：00～10：20 第一体育館から体験学習場所へ移動

体験学習 10：20～11：10 各教室、実習室

移 動 11：10～11：20 体験学習場所から指定された教室への移動

アンケート記入・諸連絡 11：20～11：30 教室で諸連絡

解散・送迎バス出発 11：30 校舎前の駐車場

※ 銃剣道部の部活体験 13:00～14:30 第一体育館ステージ

体験内容

区分 科・コース 体験学習の内容 場  所

１

普通科

特進コース

特進コースの説明

Ａ：国語 「入試で高得点が狙える作文講座」

Ｂ：数学 「ワクワク数学」

Ｃ：理科 「身近にある波～音と光～」

Ｄ：英語  「Let’s enjoy English」

※筆記用具を準備してください。

特進コース

教室

２
普通科

  キャリアアップ

コース

「自分を知る」

・エゴグラム(性格を分析する)

・リフレーミング(自分の弱みを知る)

※筆記用具を準備してください。

第一会議室

3

普通科

吹奏楽コース

『「できる」から「楽しい！！」へ♪』

「青森山田吹奏楽の夏！ミニコンサート♪」

コース紹介、吹奏楽Ｑ＆Ａ
第一体育館

４

IT ビジネス科

「わくわくプログラミング」

ゲーム作成にチャレンジ！

～増え続けるお化けをやっつけろ～

第一

コンピュータ室

５

調理科

あっ！という間に完成‼ 簡単スイーツ

※小麦粉、卵、砂糖、牛乳、生クリーム、いち

ごソース、コーンフレークを使用しますので、

食物アレルギーのある場合は、ご注意ください。

※エプロンを持参してください。

※参加人数によって体験学習内容が変わる場合

があります。

第一調理室

第二調理室

◎2 回目 令和 5 年 8 月 19 日（土）部活動の体験内容

日 程

内   容 時   間 備          考

受 付 8：20～9：00 玄関

校長挨拶

学校紹介及び各科の説明
9：00～9：30 第一体育館

休憩、移動 9：30～10：00 第一体育館から体験活動場所へ移動

体験部活動 10：00～11：40 体験活動場所、グラウンド、体育館等

休憩、移動 11：40～12：10 体験活動場所から指定された教室への移動

アンケート記入・諸連絡 12：10～12：20 教室で諸連絡

解 散 12：20 玄関

体験部活動

※ 本校には、文化部 17、運動部 23 の部活動がありますが、大会等の関係で以下の

部活動のみの体験になります。

区分 部活動名 区分 部活動名

1 吹奏楽部 11 新体操部

2 演劇部 12 バレーボール部

3 インターアクトクラブ・青少年赤十字部 13 剣道部

4 写真部 14 自転車競技部

5 ダンス部 15 卓球部

6 ラグビー部 16 器械体操部

7 陸上競技部 17 水泳部・水球部

8 ハンドボール部 18 アーチェリー部

9 バスケットボール部

10 柔道部 ※ 銃剣道部 18日(金)午後実施

※ 銃剣道部の部活動体験は前日 18 日(金)13:00~14:30 となります。

5  服装及び持参物

◎１回目体験入学希望者

(1) 体験希望者はそれぞれの中学校の制服(夏服)または体育着(短パン・短シャツでも可)

で来校してください。シューズ、筆記用具は全員持参してください。また、調理科希望者

はエプロンを持参してください。

(2) 銃剣道部の部活動体験希望者は、8/18(金)13:00～14:30 に実施します。8/19(土)の銃

剣道部の部活動体験はありません。参加申込書は 8/18(金)の方にお願いします。また、午前

の学科・コースの体験も希望する者は両方に氏名をお願いします。なお、部活動体験後の

スクールバスはありません。

◎2 回目体験入学希望者

それぞれの体育着(短パン・短シャツでも可)で来校してください。シューズ、筆記用具は

全員持参してください。また、熱中症対策として飲料水やタオル等も準備してください。

6  交通手段

(1) 本校スクールバスは 1 回目[8/18(金)]の体験入学のみの運行になります。スクールバス

利用のご希望がございましたら、参加生徒名簿(様式 2)に必要事項を記入してください。

別シートのスクールバス申込書(様式 3)には、データが自動で打ち込まれるので、何も入

力せずにそのままメール送信してください。ただし、スクールバス運行は東青地区に限

ります。また、2 回目[8/19(土)]の体験入学はスクールバスを運行しませんので各自で集

合をお願いします。

(2) 遠方からの来校の際、青森駅をご利用の場合には、青森市営バス(15 分程度)、タクシ

ー(10 分程度)の利用をおすすめします。

7  締切と申込方法

 (1) 参加申込書 (様式 1)              締切日は 7 月 11 日(火)です。

(2) 参加生徒名簿(様式２)              締切日は 7 月 11 日(火)です。

(3) スクールバス申込書(様式３) [東青地区]   締切日は 7 月 11 日(火)です。

 (4) 各種様式

   本校ホームページに(1)～(3)の雛形を載せてあります。ダウンロードをしてご活用

ください。

  (5) 申込方法

   体験入学専用メールアドレスに送信をお願い致します。

       yamada_taiken@yahoo.co.jp    青森山田高等学校（体験入学係 高橋、松田）宛